РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 октября  2019 г. № 126
О продлении срока реализации и внесения изменений в муниципальную программу Русановского сельсовета  Фатежского района утвержденную постановлением

администрации Русановского сельсовета

от 24.10.2014 года №156/6 «Об утверждении муниципальной

программы Русановского сельсовета Фатежского района

«Социальная поддержка граждан»

(2015-2020 годы)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Русановского сельсовета Фатежского района  от  24.10.2014 года № 156/3 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Русановского сельсовета Фатежского района» Администрация Русановского сельсовета Фатежского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок реализации Муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете  Фатежского района»(2015-2021годы) на 2022 год (в редакции  №95 от 18.10.2018 года)

 2. Внести изменения  в  прилагаемую   Муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете  Фатежского района»(2015-2022годы).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию и вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава Русановского сельсовета

Фатежского района

И.М.Карцев

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации
Русановского сельсовета

Фатежского района от «24» октября 2014г.  №156/6

в редакции от 18.10.2018г. №95

в редакции от 16.10.2019г. №126
Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете Фатежского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан Русановском сельсовете Фатежского района» (2015 – 2022 годы)
	Наименование

муниципальной программы
	Социальная поддержка граждан

в Русановском сельсовете на 2015-2022 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Русановского сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы
	- жители Русановского сельсовета

	Подпрограммы
	Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан

	Цели муниципальной программы
	- рост благосостояния граждан получателей мер социальной поддержки;

- повышение доступности социального обслуживания населения;

	Задачи муниципальной программы
	выполнение обязательств государства по социальной поддержке граждан;

	Целевые показатели муниципальной программы
	1) граждане, получающие доплату к трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет

1)доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума, в общей численности населения муниципального образования;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2022 годы в один этап

	Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 2015-2022 годы составит  914000.00 рублей, в том числе: за счет средств местного бюджета – 914000,00 рублей
в том числе по годам:                                                           2015 год – 100000,00 рублей;                                         2016 год – 60000,00 рублей;                                              2017 год –126200,00 рублей;                                                      2018 год –128700,00 рублей;                                                       2019 год –82500,00 рублей;                                                    2020 год –173600,00 рублей;                                                                 2021 год–121500,00 рублей;                                                     2022 год-121500,00 рублей

1. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы
Муниципальная политика Российской Федерации в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно которой в Российской Федерации обеспечивается социальная поддержка отдельных категорий граждан. Данный вопрос находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением муниципальной политики в социальной сфере.

Развитие социальной сферы муниципального образования «Русановский сельсовет» согласно стратегии социально-экономического развития на период до 2020 года предполагает концентрацию на проблемах обеспечения благоприятного улучшения благосостояния людей.

Обеспечение гарантированных, минимально достаточных условий жизни для наиболее уязвимых слоев населения остается важнейшей социальной функцией муниципальной власти.

Формирование современной и комфортной социальной среды, ориентированной на действенную поддержку людей, в силу объективных причин оказавшихся в трудной жизненной ситуации, создание условий для того, чтобы каждый человек мог самостоятельно формировать стабильные благополучные социальные позиции для себя и своей семьи, решение задач по улучшению качества жизни населения напрямую связаны с повышением эффективности социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию муниципальной программы.

Для достижения целей муниципальной программы предполагается использовать финансовые (бюджетные, налоговые) меры регулирования.

Прямое экономическое регулирование предполагается осуществлять путем использования финансирования мероприятий по социальной поддержке граждан, а также путем индексации размеров социальной поддержки в соответствии с нормами законодательства.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Для достижения целей муниципальной программы предстоит обеспечить решение следующих задач:

доля муниципальных служащих, имеющих денежные доходы ниже  величины прожиточного минимума, в общей численности населения муниципального образования «Русановский сельсовет»
Данный показатель позволяет количественно оценить конечные общественно значимые результаты реализации муниципальной программы с позиций обеспечения роста материального благосостояния, снижения уровня бедности посредством предоставления мер социальной поддержки, направленных на обеспечение роста доходов граждан.

Введение данного показателя в качестве целевого предполагает, что мероприятия как муниципальной программы в целом, так и входящих в ее состав подпрограмм, должны ориентироваться на необходимость снижения уровня бедности населения в стране на основе социальной поддержки граждан.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значения по годам ее реализации приведены в приложение № 2.

Состав показателей муниципальной программы определен таким образом, чтобы обеспечить:

наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации муниципальной программы;

охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий;

минимизацию количества показателей;

наличие формализованных методик расчета значений показателей.

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Реализация мероприятий муниципальной программы в целом, в сочетании с положительной динамикой экономического развития, прежде всего, с увеличением занятости и доходов экономически активного населения, будет способствовать повышению уровня и качества жизни населения, снижению бедности, сокращению дифференциации населения по уровню доходов.

Сроки реализации муниципальной программы – 2015 – 2022 годы.

В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной программы связана с последовательной реализацией «длящихся» социальных обязательств Администрации Русановского сельсовета по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций  социально-экономического развития страны.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

Модернизация и развитие социальной поддержки населения;

Создание условий для стимулирования рождаемости, обеспечения социальной поддержки семей с детьми и укрепления института семьи.

 Срок реализации муниципальной программы - 2015 - 2022 годы, в один этап.

2. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Муниципальная программа определяет направления деятельности, обеспечивающие модернизацию сложившихся систем мер социальной поддержки граждан с целью повышения их эффективности и результативности.

Муниципальная программа включает 1 подпрограмму, реализация мероприятий которой в комплексе призвана обеспечить достижение целей муниципальной программы и решение программной задачи:

подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»;

На создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки направлены соответствующие мероприятия:

подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» в части выполнения обязательств администрации городского поселения по выплате государственной пенсии за выслугу лет муниципальным служащим городского поселения.

Для подпрограммы муниципальной программы сформулированы цели, задачи, целевые показатели, определены их целевые значения, составлен план мероприятий, реализация которых позволит достичь намеченных целей и решить соответствующие задачи.

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы представлена в приложении № 4.

Механизм реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы будет осуществляться ответственным исполнителем, участвующим в ее реализации на территории города.

Мероприятия муниципальной программы будут осуществляться путем реализации следующего механизма:

Совершенствование нормативного правового обеспечения муниципальной политики в сфере социального развития и социальной поддержке населения;

Совершенствование организационной структуры и кадровой политики,

Финансового, материально-технического, информационного и ресурсного обеспечения.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы размещает на официальном сайте администрации Русановского сельсовета информацию о муниципальной программе, ходе её реализации, достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, степени выполнения мероприятий муниципальной программы.

Приложение № 1

к муниципальной программе
Русановского сельсовета Фатежского района

"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете"

(2015 - 2021 годы)

Расходы бюджета сельского поселения

на реализацию муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете» на 2015-2022 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РПР
	ЦСР
	ВР
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Муниципальная

программа
	«Социальная под-держка граждан в Русановском сельсовете
	Администрация Русановского сельсовета
	001
	1001
	02201С1445
	321
	100,00
	60,00
	126,2
	128,7
	82,5
	173,6
	121,5
	121,5

	подпрограмма
	«Развитие мер со-циальной поддер-жки отдельных категорий граждан»
	Администрация Русановского сельсовета
	001
	1001
	02201С1445
	321
	100,00
	60,00
	126,2
	128,7
	82,5
	173,6
	121,5
	121,5

	Основное мероприятие
	Выплата муни-ципальной пенсии за выслугу лет; ежемесячной до-платы к пенсии отдельным кате-гориям граждан
	Администрация Русановского сельсовета
	001
	1001
	02201С1445
	321
	100,00
	60,00
	126,2
	128,7
	82,5
	173,6
	121,5
	121,5

Приложение № 2

к муниципальной программе

Русановского сельсовета Фатежского района

"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете"

(2015 - 2022 годы)

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Русановского сельсовета Фатежского района

"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете Фатежского района "

(2015 - 2022 годы) подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	 Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете Фатежского района Курской области" (2015 - 2022 годы)

	1.
	Доля служащих, получающих меры социальной поддержки в общей численности служащих Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	%
	33
	33
	15
	15
	15
	20
	20
	20

	Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Доля муниципальных служащих, получающих доплату к пенсии, в общей численности муниципальных служащих Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	%
	33
	33
	15
	15
	15
	20
	20
	20

 Приложение № 3

к муниципальной программе
Русановского сельсовета Фатежского района

"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете"
(2015 - 2021 годы)
СВЕДЕНИЯ

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы Русановского сельсовета Фатежского района Курской области "Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете Фатежского района "

(2015 - 2022 годы)
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Методика

расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля служащих, получающих меры социальной поддержки в общей численности служащих Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	про​центов
	В/А х 100%

В,А– по данным Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	В –численность служащих, получающих различные меры соци​альной поддержки;

А – общая численность служащих Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области

	1.1.
	Доля муниципальных служащих, получивших муниципальную пенсию в Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области, в общем числе  муниципальных служащих обратившихся  за получением выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии муниципальным служащим
	про​центов
	Фп / Пп х 100%

Фп, Пп – по данным Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	Фп – фактическое количество муниципальных служащих, получивших ежемесячную доплату к пенсии;

Пп – общее число муниципальных служащих, работающих в Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области

Приложение № 4

к муниципальной программе
Русановского сельсовета Фатежского района

"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете"
(2015- 2022 годы)
ПЕРЕЧЕНЬ

 подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Русановского сельсовета
 "Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете " (2015 - 2022 годы)
	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение ос​новного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый

непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Связь с показате​лями муниципальной программы (подпрограммы)

	Начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

	1.
	1.1. Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет; ежемесячной доплаты к пенсии муниципальным служащим Администрации Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	Администрация Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	1 января 2015 г.
	31 декабря 2022 г.
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств Русановского сельсовета Фатежского района Курской области перед муниципальными служащими, усиление социальной поддержки муниципальных служащих.
	снижение уровня доходов муниципальных служащих, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и уве​личение дифференциации муниципальных служащих по уровню доходов
	1., 1.1.

Приложение № 5

к муниципальной программе

Русановского сельсовета Фатежского района

«Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете»

(2015- 2021 годы)

РАСХОДЫ

областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Русановского сельсовета Фатежского района "Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете" (2015 - 2022 годы) и подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципальной программы Русановского сельсовета
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования

	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете" (2015 - 2022 годы)
	всего
	100,00
	60,00
	126,2
	128,7
	82,5
	173,6
	121,5
	121,5

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	100,00
	60,00
	126,2
	128,7
	82,5
	173,6
	121,5
	121,5

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан муниципальной программы Русановского сельсовета Фатежского района Курской области»
	всего
	100,00
	60,00
	126,2
	128,7
	82,5
	173,6
	121,5
	121,5

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	100,00
	60,00
	126,2
	128,7
	82,5
	173,6
	121,5
	121,5

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 6

к муниципальной программе
Русановского сельсовета Фатежского района

"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете

Фатежского района "
(2015 - 2022 годы)
Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы "Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете

Фатежского района " (2015 - 2022 годы) за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч.

	по годам
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Русановского сельсовета Фатежского района Курской области
	"Социальная поддержка граждан в Русановском сельсовете

Фатежского района"

(2015 - 2022 годы)
	Администрация Русановского сельсовета
	2015
	100,00
	0
	0
	100,00
	0

	2016
	60,00
	0
	0
	60,00
	0

	2017
	126,2
	0
	0
	126,2
	0

	2018
	128,7
	0
	0
	128,7
	0

	2019
	82,5
	0
	0
	82,5
	0

	2020
	173,6
	0
	0
	173,6
	0

	2021
	121,5
	0
	0
	121,5
	0

	2022
	121,5
	0
	0
	121,5
	0

	Всего

	914,0

	914,0